
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

.667889:!0.34$)0,-).$'!;+'('/,3'$5.!&,(!<.$&.!&)!+)1'+/,%

!""2' /'$5.55.! &)0'3*+'! &4'3)(,/'$5)=' %331' .)1' >?:@@! 0.$' 31' ,."%3*45'

6)1"*76.741' *$'/*%' 41,6.)%$1%'1"'1,1)81$&*%31' *$'.441,61)%$&%'%3'9:'$;<='"13'<>?@A?B@B@'6)1/*%'

0.$/.0%&*.$1'$1*',."*'1'$1331'C.),1'"*'0#*'%3'910)14.'D*$"%0%31'$;A'"13'B@?@A?B@B@E'7*'F')*#$*4.'*$'

,."%3*45'4131,%4*0%'*3'-.$7*83*.'-.,#$%31;

G*7#34%$.'6)171$4*H

*+,-,./,<I 0'&1!&$"'()00'&2#!

'--,./,BI 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,AI 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,JI 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,KI 3)#&'#2!&$"2'7$2)

'--,./,LI 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,>I :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,=I 0)##'"#!3)#1!

'--,./,MI 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,<@I 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,<<I %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,<BI 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,<AI 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*6%' *3'NO-P'DPQGPR!GO('-(STU!:PE'&A%!*,+*)!;,.(.=! *3'V#%31'6).//1"1'%33%'

)1"%&*.$1'"13'6)171$41'/1)W%31;

PX'6)171$41'3X%77177.)1'1741)$.':.)1$&%'-!G(DO;

P771$".' 318%31' *3' $#,1).' "183*' *$41)/1$#4*E' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! B! 1)$&,0.=!

%77#,1'3%'6)17*"1$&%'1'"*0Y*%)%'%61)4%'3%'71"#4%'61)'3%'4)%44%&*.$1'"133X.88144.'7.6)%'*$"*0%4.;

U.,*$%'70)#4%4.)*'*'-.$7*83*1)*H'<,**+)!1'+2).=!/,00,+)!(.+'$-,=!1,$5)!1'+2).



 

 

 OGGETTO: Comunicazione  prelevamento dal fondo di riserva. 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’Assessore al Bilancio Carosi illustra in maniera analitica il contenuto della deliberazione, con 

la quale la Giunta Comunale ha utilizzato il Fondo di Riserva, al fine di destinare maggiori risorse 

finanziarie per  aumentare lo stanziamento di capitoli di spesa corrente che risultano insufficienti. 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con atto di Giunta Comunale n. 132 del 24.12.2020  avente ad oggetto: “Prelevamento dal 

fondo di riserva”, è stato effettuato un prelevamento dal capitolo 1500/0/2020 “Fondo di riserva” 

per l’importo di €.25.206,96; 

 

- con la Deliberazione sopra richiamata la Giunta Comunale ha utilizzato, ai sensi 

dell’art.166, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il fondo di riserva iscritto nel bilancio per l’esercizio 

2020, per rimpinguare la dotazione di interventi di spesa corrente insufficienti, come previsto 

dall’art. 23, comma 3 del vigente regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO inoltre che il richiamato art.66, comma 5 del Regolamento di 

contabilità prevede che l’utilizzo del fondo di riserva è disposto con Deliberazione della Giunta 

Comunale da adottarsi fino al 31.12 dell’esercizio e deve essere comunicato all’organo consiliare 

a cadenza quadrimestrale; 

 

RITENUTO quindi necessario di dover prendere atto della deliberazione di cui sopra, 

riscontrandone la legittimità formale e sostanziale; 

  

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147/bis  del D. Leg.vo 

18.08.2000, n. 267; 

 

 Su proposta dell’Area Contabilità e Bilancio; 

 

 

PRENDE ATTO 
 

 

1. Del prelevamento dal Fondo di Riserva, approvato con deliberazione G.C. n. 132 del 

24.12.2020  avente ad oggetto “Prelevamento dal Fondo di Riserva”. 

 

 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#$!%&'()*+(,-.*/%(

!"#$%&"'()'("&)$"#%*)+,"'("&&%

0*1%2-!3/41%-)(

3/41%(!'*

5-%!+(%('(22/!6-)!'*!5-4+,/

+--.//01'7,()(6-4(%2/!'-)!8/%'/!'*!,*5(,6-

%223455.220'67892/4:01

%;;<'6(%2*91-22,/!'*3(4+,(!'1(4*)-6(%2*:' 422.'06.'"";<<' :.224'

=484'=0>9:42.?

@6.A74' 23088.6A4:B4' ;7' /9//.' 2.' C06>427/D' 56.8=67//.' ;4224' A7-.:/.' 2.-7824B70:.E'

A.::.60'0--7'=0:A0=4/7'7'=0>50:.:/7'24'F79:/4'G0>9:42.?

*+,-,./,HI 0'&1!&$"'()00'&2#! 3"04.5678

*+,-,./,JI 9!&:$'11$"%';#$)() 3"<47,-4.5678

*+,-,./,KI ;!#)(($"*$)#(=$%$ 3"'--,--8+,

*+,-,./,LI <'::'#$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

*+,-,./,MI :'#!0$"(!#)&>' 3"'--,--8+,

@46/.=754' 72'!)G"' N"F#"O%#)+'G+PQ,%&"E''=&!+-,+*! 7-/)/:! 72' R942.'

560AA.;.'4224'6.;4B70:.';.2'56.8.:/.'A.6S42.?

"88.:;0' 2.-42.' 72' :9>.60' ;.-27' 7:/.6A.:9/7E' *%0! 5-%2/%*!-)(55-%',/! >!

5*%'-3/:! 4889>.' 24' @6.87;.:B4' .' ;7=T7464' 45.6/4' 24' 8.;9/4' 5.6' 24' /64//4B70:.'

;.2230--.//0'80564'7:;7=4/0?



OGGETTO: 

Prelevamento dal fondo di riserva 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2020/2022; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.02.2020 e ss.mm.ii. è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2020 ess.mm.ii. è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022 ed è 

stata disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

testualmente recita: “ Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 

il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 

cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”; 

 

CONSIDERATO CHE nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza al Cap. 1500/0/2020 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 

fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa 

rivelatesi insufficienti dell’ammontare di € 14.000,00: 

  

Descrizione Rif. al bilancio Importo 

% su 

spese 

correnti 

Note 

Spese correnti iscritte nel 

bilancio di previsione iniziale  

Titolo I € 3.927.197,67 

 

 

Fondo di riserva Cap. 1500 art.0 € 14.000,00 0,36% Min 0,30%-Max 2% 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce 

all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di 



riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

 

ACCERTATO CHE il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità 

di € 25.282,99; 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario integrare i seguenti capitoli di spesa: 

- 200/9 “SPESE PER LA SEGRETERIA GENERALE : QUOTA DEI DIRITTI DI 

ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO” – per € 961,38 

- 661/0 “RIMBORSO QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI 

COMUNALI” – per € 2.000,00 

- 3010/4 “SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI 

POLIZIA MUNICIPALE” – per € 382,98 

- 3040/16 “SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI SERVIZI DI POLIZIA 

STRADALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI” – per € 335,00 

- 3080/0 “TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTIGLIONE PER GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA MUNICIPALE” – per 

€ 8.027,60 

- 5424/0 “SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - 

ACQUISTO DI BENI - VIABILITA'” – per € 2.000,00 

- 6522/0 “CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI” – per € 5.500,00 

- 5464/1 “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI 

VIABILITA'” – per € 6.000,00 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO disporre il prelevamento dal fondo di riserva 

per € 25.206,96; 

 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

metà della quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui 

mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000, n. 267; 

- il D.Lgs.vo n. 118/2011; 

- l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il  vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Per il motivo di cui in premessa, DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 

176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 

corrente al Cap. 1500/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato 

“Fondo di riserva”  l’importo di € 25.206,96 integrando le dotazioni dei capitoli di 

spesa per gli importi di seguito elencati: 

 



- 200/9 “SPESE PER LA SEGRETERIA GENERALE : QUOTA DEI DIRITTI DI 

ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO” – per € 961,38 

- 661/0 “RIMBORSO QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI 

COMUNALI” – per € 2.000,00 

- 3010/4 “SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI 

POLIZIA MUNICIPALE” – per € 382,98 

- 3040/16 “SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI SERVIZI DI POLIZIA 

STRADALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI” – per € 335,00 

- 3080/0 “TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTIGLIONE PER GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI POLIZIA MUNICIPALE” – per 

€ 8.027,60 

- 5424/0 “SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - 

ACQUISTO DI BENI - VIABILITA'” – per € 2.000,00 

- 6522/0 “CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI” – per € 5.500,00 

- 5464/1 “SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI 

VIABILITA'” – per € 6.000,00 
 
 

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo 

di riserva residua la disponibilità è pari a € 76,03;   

 

3. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non modifica l’equilibrio 

preventivo e che risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 

programmazione; 

 

4. DI APPROVARE le variazioni alle assegnazioni dei capitoli della Spesa, per 

l’esercizio finanziario 2020-2022 annualità 2020 così come indicato nell’allegato 

prospetto (allegato 1); 

 

5. DI DARE ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 66 del vigente Regolamento di 

contabilità, con la deliberazione di prelevamento dal fondo di riserva si intende 

automaticamente approvata la variazione di PEG, di competenza e di cassa 

conseguente, senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le 

forme ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

7. DI DICHIARARE, con successiva, separata ed UNANIME votazione, il presente 

provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a mente dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°PRELFRIS DEL 23/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 9
SPESE PER LA SEGRETERIA GENERALE : QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL
SEGRETARIO.

0,00 961,38

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 961,38

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 0,00 961,38 0,00 961,38

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 661 0 RIMBORSO QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI COMUNALI 8.000,00 2.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 10.000,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 8.000,00 2.000,00 0,00 10.000,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010 4 SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 2.800,00 382,98

PM00 AREA 4 - VIGILANZA

0,00 3.182,98

U 3040 16
SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI SERVIZI DI POLIZIA STRADALE - PRESTAZIONI DI
SERVIZI

3.665,00 335,00

PM00 AREA 4 - VIGILANZA

0,00 4.000,00

U 3080 0
TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTIGLIONE PER GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO
INTERCOMUNALE DI POLIZIA MUNICIPALE

8.616,40 8.027,60

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 16.644,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 15.081,40 8.745,58 0,00 23.826,98

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5424 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO DI BENI - VIABILITA' 39.980,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 41.980,00

U 5464 1 SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI VIABILITA' 43.004,54 6.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 49.004,54

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 82.984,54 8.000,00 0,00 90.984,54

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6522 0 CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI 6.500,00 5.500,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 12.000,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 6.500,00 5.500,00 0,00 12.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

Pag. 124/12/2020 - GIULIA



ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°PRELFRIS DEL 23/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1500 0 FONDO DI RISERVA. 25.282,99 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-25.206,96 76,03

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 25.282,99 0,00 -25.206,96 76,03

TOTALE USCITA 137.848,93 25.206,96 -25.206,96 137.848,93

25.206,96-25.206,96DIFFERENZE

Pag. 224/12/2020 - GIULIA



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°PRELFRIS DEL 23/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 9
SPESE PER LA SEGRETERIA GENERALE : QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL
SEGRETARIO.

0,00 961,38

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 961,38

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 0,00 961,38 0,00 961,38

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 661 0 RIMBORSO QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI DI TRIBUTI COMUNALI 22.747,82 2.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 24.747,82

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 22.747,82 2.000,00 0,00 24.747,82

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3010 4 SPESE PER IL PARCO MEZZI IN DOTAZIONE AI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 11.300,00 382,98

PM00 AREA 4 - VIGILANZA

0,00 11.682,98

U 3040 16
SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI SERVIZI DI POLIZIA STRADALE - PRESTAZIONI DI
SERVIZI

3.665,00 335,00

PM00 AREA 4 - VIGILANZA

0,00 4.000,00

U 3080 0
TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CASTIGLIONE PER GESTIONE ASSOCIATA SERVIZIO
INTERCOMUNALE DI POLIZIA MUNICIPALE

25.306,40 8.027,60

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 33.334,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 40.271,40 8.745,58 0,00 49.016,98

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5424 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO DI BENI - VIABILITA' 52.534,38 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 54.534,38

U 5464 1 SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI VIABILITA' 69.167,84 6.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 75.167,84

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 121.702,22 8.000,00 0,00 129.702,22

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6522 0 CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI 9.373,10 5.500,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 14.873,10

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 9.373,10 5.500,00 0,00 14.873,10

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

Pag. 124/12/2020 - GIULIA



ESERCIZIO 2020, ANNO 2020 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°PRELFRIS DEL 23/12/2020

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1502 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 275.477,60 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-25.206,96 250.270,64

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 275.477,60 0,00 -25.206,96 250.270,64

TOTALE USCITA 469.572,14 25.206,96 -25.206,96 469.572,14

25.206,96-25.206,96DIFFERENZE

Pag. 224/12/2020 - GIULIA



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$#%&'#()*+,&$+-*(,*+,.+"./#"%&

!"*0*/)&+,.+,#$.1#"&2.*(#+3454+&,+*66#))*7

!&"#"#+,.+"#6*$&".)8+)#9(.9&+&))#/)&()#+$&+"#6*$&".)8+#+$&+9*""#))#22&+,#$$:&2.*(#+&''.(./)"&).%&4

;$+/*))*/9".))*<+ .(+=>&$.)8+,.+?#/0*(/&1.$#+,.+@"#&<+&.+/#(/.+,#$$A&")4+BC<9*''&+D<+#+DBE+1./<+9*''&D+,#$+

F4G4+&00"*%&)*+9*(+H4I6/4+DJ4KJ4LKKK<+(4+LME<+#/0".'#+!@?N?N+O@PQ?NPQIN+.(+*",.(#+&$$&+"#6*$&".)8+

)#9(.9&+#+&$$&+9*""#))#22&+&''.(./)"&).%&+,#$$&+0"*0*/)&+,.+0"*%%#,.'#()*+.(,.9&)*+.(+*66#))*4

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

;I+?NS!QTS@U;IN+H;+@?N@

3.>$.&+5#$/&+T@IH;

IV<+LB4DL4LKLK

!&"#"#+,.+"#6*$&".)8+9*()&1.$#+&))#/)&()#+$&+"#6*$&".)8+9*()&1.$#+,#$$&+0"*0*/)&+,.+,#$.1#"&2.*(#4

;$+ /*))*/9".))*<+ .(+ =>&$.)8+ ,.+ ?NS!QTS@U;IN+@?N@+5QTF@U;I;F@:+ N+ U;I@T5;Q<+ &.+ /#(/.+ ,#$$A&")4+

BC<9*''&+ D<+ #+ DBE+ 1./<+ 9*''&D+ ,#$+F4G4+ &00"*%&)*+ 9*(+H4I6/4+ DJ4KJ4LKKK<+ (4+ LME<#/0".'#+ !@?N?N+

O@PQ?NPQIN+.(+*",.(#+&$$&+"#6*$&".)8+9*()&1.$#+,#$$&+0"*0*/)&+,.+0"*%%#,.'#()*+.(,.9&)*+.(+*66#))*4

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

RRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRR

;I+?NS!QTS@U;IN+@?N@+5QTF@U;I;F@:+N+U;I@T5;QIV<+LB4DL4LKLK

3.>$.&+5#$/&+T@IH;



!"#$%"&'()$*+,'(-./*+'#"

+0(123(456(3781383939

:;565<=>5?@A(4=6(BA?4A(4C(;CD5;<=

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

-./*+"(!$

E'+(%"+"!",,.(F'#(!$(E'/%&.

$#(E$+!'-. $#(F$-"(E")&",'&$.(-./*+'#"

$+)(E'+,.+$('#"EE'+!&. !&0(%'&%$(:'.#.

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

G$&/',. G$&/',.

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%&'()&"%*+,-*.*/(#*%0"+1(.+2"%1"+1&+-&3*-/(4

5-","30(+1&+1*.&6*-()&"%*+!4!4+(1+"77*00"8

5(-*-*+1&+-*7".(-&09+0*'%&'(+(00*30(%0*+.(+-*7".(-&09+*+.(+'"--*00*))(+1*..:()&"%*+(##&%&30-(0&/(4

;.+3"00"3'-&00"<+ &%+=$(.&09+1&+>*3,"%3(6&.*+1&+?-*(<+(&+3*%3&+1*..@(-04+AB<'"##(+C<+*+CAD+6&3<+'"##(C+1*.+

E4F4+(,,-"/(0"+'"%+G4H734+CI4JI4KJJJ<+%4+KLD<+*3,-&#*+5?>M>M+N?OP>MOPHM+&%+"-1&%*+(..(+-*7".(-&09+

0*'%&'(+*+(..(+'"--*00*))(+(##&%&30-(0&/(+1*..(+,-","30(+1&+,-"//*1&#*%0"+&%1&'(0"+&%+"77*00"4

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

;H+>MR5PSR?T;HM+G;+?>M?

U&$.&(+!*.3(+S?HG;

HV<+KI4CK4KJKJ

5(-*-*+1&+-*7".(-&09+'"%0(6&.*+(00*30(%0*+.(+-*7".(-&09+'"%0(6&.*+1*..(+,-","30(+1&+1*.&6*-()&"%*4

;.+ 3"00"3'-&00"<+ &%+ =$(.&09+ 1&+ >MR5PSR?T;HM+?>M?+!PSE?T;H;E?:+ M+ T;H?S!;P<+ (&+ 3*%3&+ 1*..@(-04+

AB<'"##(+ C<+ *+ CAD+ 6&3<+ '"##(C+ 1*.+E4F4+ (,,-"/(0"+ '"%+G4H734+ CI4JI4KJJJ<+ %4+ KLD<*3,-&#*+ 5?>M>M+

N?OP>MOPHM+&%+"-1&%*+(..(+-*7".(-&09+'"%0(6&.*+1*..(+,-","30(+1&+,-"//*1&#*%0"+&%1&'(0"+&%+"77*00"4

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

QQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQQ

;H+>MR5PSR?T;HM+?>M?+!PSE?T;H;E?:+M+T;H?S!;PHV<+KI4CK4KJKJ

U&$.&(+!*.3(+S?HG;



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(2678272929

):;<=>?@A>:=4(BC454D@;4=E:(3@5(F:=3:(3>(C>G4CD@0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"HH*(I'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(I$)"(,"-&"H'&$*()*./+'#"

$+-(,'+H*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(J'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

K$&.'H* K$&.'H*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


